
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

PROCESSO Nº 024/2024 

MODALIDADE Dispensa de Licitação 016/2024 

 
O Município de Cacique Doble, torna publico para conhecimento dos interessados que se 

encontra em andamento processo administrativo que tem como objeto: “Arrendamento de 

área de terras para extração de cascalho de decomposição”.  

Visando atender o disposto no § 3º - Art. 75, da Lei 14.133/2021, abre-se prazo as empresas 

interessadas neste objeto para a apresentação de propostas adicionais a municipalidade. 

 

Data Do Processo 26/02/2024  

Data de Publicação 27/02//2024  
Prazo para eventuais propostas com melhores 

ofertas e questionamentos até:  
29/02/2024 

 

 

                                    Forma pagamento: 

 

Única Parcela, em até 10 dias (úteis) 

após assinatura do contrato.    

 

INFORMAÇÕES: 

 

https://caciquedoble.rs.gov.br/pg.php?area=DISPENSA&ano=2024 

Para envio de propostas de menor valor e/ou eventuais esclarecimentos e impugnações, 

deverá ser enviado da seguinte forma: 

➢ Pessoalmente no setor de Licitações e Contratos 

➢ E-mail: licitacao@caciquedoble.rs.gov.br; adm@caciquedoble.rs.gov.br 

Pelo Telefone: (54) 3552 1244 

https://caciquedoble.rs.gov.br/pg.php?area=DISPENSA&ano=2024
mailto:licitacao@caciquedoble.rs.gov.br
mailto:adm@caciquedoble.rs.gov.br


 

TERMO DE REFERÊNCIA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 024/2024 

Município de Cacique Doble/RS 

Secretaria Municipal Serviços Urbanos 

 

Necessidade da Administração: Aquisição de cascalho objetivando a manutenção de estradas 

municipais que são de responsabilidade do Município 

 

1.  OBJETO 

 Aquisição de cascalho objetivando a manutenção de estradas municipais que são de 

responsabilidade do Município. 

 

2. FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO 

  Necessidade de aquisição de cascalho objetivando a manutenção de estradas municipais 

que são de responsabilidade do Município, buscando não comprometer a segurança das pessoas, 

ou ainda provocar a paralização do trânsito, ou prejudicar a regularidade de suas atividades dos 

agricultores e/ou empresas. 

 

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO 

         Será arrendado uma área de terras de cultura de até 10.000 m², para arrendamento e 

extração de cascalho de decomposição. 

 

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO 

  

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO 

A extração de cascalho, terá inicio no mês de março de 2024, findando no prazo de 12 

meses, com a possibilidade de prorrogação. 

  A empresa a ser contratada tem a responsabilidade de cumprir com os serviços que 

ITEM UNID. DESCRIÇÃO/OBJETO QUANT. VALOR  

TOTAL 

01 UNID. Utilização de 10.000 m² para extração de 

cascalho de decomposição 

01 R$ 4.000,00 



 

foram contratados 

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO 

 O contrato será firmado, e executado fielmente pelas partes, de acordo com a Lei nº 

14.133/2021, cada parte ficará responsável pelas suas obrigações e deveres, bem como 

responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.  

 O contrato será fiscalizado pelo responsável designado, conforme art. 117, da Lei 

14133/2021.  

 

7. CRITÉRIOS DE PAGAMENTO 

 O pagamento será realizado em uma única parcela, em até 10 dias após a assinatura do 

contrato.  

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO PRESTADOR DE SERVIÇO 

 O futuro contratado será selecionado mediante processo licitatório na modalidade 

Dispensa de Licitação, nos termos na hipótese do art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021 

 

9. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

 Estima-se para a contratação almejada o valor total de R$ 4.000,00. 

            Vislumbra-se que tal valor é compatível com o praticado pelo mercado correspondente. 

 

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 A futura contratação ora pretendida decorrerá da dotação orçamentária da lei de meios 

em execução. 

 

Cacique Doble, RS, 26 de fevereiro de 2024 

 

 

ALTEMIR ANTONIO SILVESTRO 

Secretário Municipal de Obras 

 

 

 

 

 


